

ПАСТАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ _____

г. Минск

г. Минск

Об изменении постановления Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 22 декабря 2018 г. № 66

На основании подпункта 7.4 пункта 7 Положения о Министерстве по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 29 декабря 2006 г. № 756, Министерство по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики Беларусь от 22 декабря 2018 г. № 66 «Об утверждении Правил по обеспечению промышленной безопасности грузоподъемных кранов» следующие изменения:

в преамбуле:

после слов «На основании» дополнить словами «части второй статьи 20 Закона Республики Беларусь от 5 января 2016 г. № 354-З «О промышленной безопасности» и»;

слова «О некоторых вопросах Министерства по чрезвычайным ситуациям» исключить;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Правила по обеспечению промышленной безопасности грузоподъемных кранов (прилагаются).»;

в Правилах по обеспечению промышленной безопасности грузоподъемных кранов, утвержденных этим постановлением:

из пункта 1 слова «техническое переоснащение,» исключить;

по тексту Правил:

слово «модернизация» заменить словами «техническая модернизация» в соответствующем падеже;

слова «территориальные подразделения Госпромнадзора» заменить

словами «обособленные территориальные подразделения, подчиненные Госпромнадзору» в соответствующем падеже;

абзац шестой подпункта 3.3 пункта 3 после слова «тара,» дополнить словами «изготавливаемая с применением сварки,»;

пункт 14 после слов «от 6 июля 2016 г. № 31» дополнить словами «(далее – Инструкция о порядке проверки знаний)»;

из пункта 17 слова «(далее – Инструкция о проверке знаний)» исключить;

в абзаце втором пункта 85:

слова «и ремонт» заменить словами «ремонт и обслуживание»;

после слова «профессии» дополнить словом «рабочих»;

слова «рабочих других профессий» заменить словами «других профессий рабочих»;

дополнить пункт частью следующего содержания:

«Ответственные за ведение работ, под руководством которых проводится монтаж, наладка, ремонт и обслуживание грузоподъемных кранов и (или) технических устройств, работники, имеющие соответствующие выполняемой работе профессии для выполнения работ по монтажу, наладке, ремонту и обслуживанию грузоподъемных кранов и (или) технических устройств должны иметь соответствующую группу по электробезопасности.»;

в абзаце третьем части второй пункта 183 слова «общую наработку» заменить словами «общая наработка»;

в пункте 256 слова «должны выполняться» заменить словами «должна выполняться»;

в абзаце шестом пункта 337:

слова «рабочих других профессий» заменить словами «других профессий рабочего»;

после слова «профессии» дополнить словом «рабочего»;

в абзаце шестом пункта 338 слова «рабочую профессию» заменить словами «профессию рабочего»;

в пункте 342 слова «его должность» заменить словами «должность служащего»;

пункт 347:

после слова «профессию» дополнить словом «рабочего»;

после слов «промышленной безопасности» дополнить словами «, имеющими соответствующую группу по электробезопасности»;

пункт 348 после слова «профессии» дополнить словом «рабочего»;

в пункте 349 слова «рабочих других профессий» заменить словами «других профессий рабочего»;

часть первую пункта 375 после слова «расшифровку» дополнить словом «, хранение»;

в пункте 386 слова «рабочей профессии» заменить словами «профессии рабочего»;

пункт 394 после слова «проводят» дополнить словами «обособленные территориальные подразделения, подчиненные Госпромнадзору, »;

пункт 396 после слов «по программам, разработанным» дополнить словами «обособленными территориальными подразделениями, подчиненными Госпромнадзору, »;

часть вторую пункта 402 после слова «решению» дополнить словами «обособленного территориального подразделения, подчиненного Госпромнадзору, »;

абзац четвертый пункта 405 после слова «профессии» дополнить словом «рабочего»;

в части первой пункта 415 слова «которым должны быть обучены» заменить словами «с которыми должны быть ознакомлены»;

часть первую пункта 424 после слов «вдоль линии» дополнить словом «ЛЭП»;

абзац девятый пункта 428 после слова «профессии» дополнить словом «рабочего»;

приложения 1–6, 10, 14, 19, 22 к этим Правилам после слова «должность» дополнить словом «служащего»;

приложение 20 к этим Правилам после слова «профессия» дополнить словом «рабочего».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 16 июня 2021 г.

Министр